
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΠΔΑ/125655/Κ.Π.-ΟΑΣΑ 
Καθορισμός ύψους και διαδικασίας χορήγησης 
αποζημίωσης για την παροχή δικαιώματος με-
τακίνησης με πλήρη ή μερική απαλλαγή από την 
καταβολή κομίστρου στις αστικές συγκοινωνί-
ες αρμοδιότητας του «ΟΜΙΛΟΥ Ο.Α.Σ.Α.», κατά 
το έτος 2025.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1370/2007 του Ευρω-

παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Οκτωβρίου 2007, για τις δημόσιες επιβατικές σιδηρο-
δρομικές και οδικές μεταφορές και την κατάργηση των 
Κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΟΚ) αριθ. 1191/69 και 
(ΕΟΚ) αριθ. 1107/70 (L315),

(β) του ν. 3920/2011 «Εξυγίανση, αναδιάρθρωση και 
ανάπτυξη των αστικών συγκοινωνιών Περιφέρειας Ατ-
τικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 33) και ιδίως της παρ. 4 και 
της περ. (δ) της παρ. 6 του άρθρου 6, όπως τροποποιήθη-
κε με την παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 4053/2012 (Α’ 44) 
και την παρ. 4 του άρθρου 18 του ν. 4337/2015 (Α’ 129),

(γ) του ν. 4530/2018 «Ρυθμίσεις απαλλαγών και 
αποζημιώσεων σχετικά με την καταβολή κομίστρου 
στα μέσα μαζικής μεταφοράς» (Α’ 59) και ιδίως του άρ-
θρου 86, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 110 του 
ν. 4714/2020 (Α’ 148), διαμορφώθηκε με το άρθρο 86 του 
ν. 4796/2021 (Α’ 63), συμπληρώθηκε με το άρθρο 225 
του ν. 4823/2021 (Α’ 136), και τροποποιήθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου τρίτου του ν. 4991/2022 (Α’ 211) και 
την παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 5121/2024 (Α’ 106),

(δ) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111) και ιδίως 
του άρθρου 1 αυτού,

(ε) του ν. 4548/2018 «Αναμόρφωση του δικαίου των 
ανωνύμων εταιρειών» (Α’ 104),

(στ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ιδίως του εδαφίου ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 αυτού,

(ζ) του ν.  4972/2022 «Εταιρική διακυβέρνηση των 
Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών 
θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και 
Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε 
ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική Εται-
ρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι 
του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτικής ικα-
νότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύσταση 
Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση 
και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, Συμπλη-
ρωματικός κρατικός προϋπολογισμός οικονομικού έτους 
2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού 
χαρακτήρα» (Α’ 181) και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 3, 
του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 36 και της 
παρ. 2 του άρθρου 46 αυτού,

(η) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβερνήσεως, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας εξουσίας» 
(Α’ 133),

(θ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

(ι) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως των άρθρων 75, 76 και 77 του Κεφαλαίου ΙΑ’ αυτού,

(ια) του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 
(ν. 5144/2024, Α’ 162) και ειδικότερα της παρ. 2 του Κε-
φαλαίου Β του παραρτήματος ΙΙΙ αυτού και

(ιβ) του ν. 5165/2024 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2025» (Α’ 205).

2. Τα προεδρικά διατάγματα:
(α) π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145),
(β) π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 

Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4146

54187



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54188 Τεύχος B’ 4146/30.07.2025

νικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπι-
κοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονο-
μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων» (Α’ 208) και ιδίως το άρθρο 4 αυτού,

(γ) π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151) και ιδίως η παρ. 2.β. του 
άρθρου 11 αυτού,

(δ) π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

(ε) π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

(στ) π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

(ζ) π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) και

(η) π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

3. Τις αποφάσεις:
(α) υπό στοιχεία Υ7/19.03.2025 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυ-
ρανάκη (Β’ 1365),

(β) υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

(γ) υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/9.1.2018 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία  - 
Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακολού-
θηση εκτέλεσης» (Β’ 23),

(δ) υπό στοιχεία οικ. 2/114178/ΔΠΓΚ/16.12.2024 από-
φαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών «Διάθεση των πιστώσεων του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2025» (Α.Δ.Α.: 63ΛΟΗ-ΨΣΤ),

(ε) υπ’  αρ. 237569/16.12.2024/Ορθή επανάληψη/ 
241452/20.12.2024 απόφαση του Υπουργού Υποδο-
μών και Μεταφορών «Κατανομή πιστώσεων τακτικού 
προϋπολογισμού, οικονομικού έτους 2025, των Ειδικών 
Φορέων: 1. 1039-101, 2. 1039-202, 3. 1039-203 και 4. 
1039-501 του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» 
(Α.Δ.Α.: Ψ4ΖΩ465ΧΘΞ-ΞΞΕ),

(στ) υπό στοιχεία 42353/Ζ1/10.4.2023 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων και Υποδομών και Μεταφορών «Διευκολύνσεις 
στις μετακινήσεις με τα μέσα μαζικής μεταφοράς των 
φοιτητών των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων και 
των καταρτιζόμενων των Δημοσίων Ινστιτούτων Επαγ-
γελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) αρμοδιότητας Υ.ΠΑΙ.Θ.» 

(Β’ 2487), που εκδόθηκε κατ’ εφαρμογή της παρ. 1. του 
άρθρου 86 του ν. 4530/2018 (Α’ 59), 

(ζ) υπ’  αρ. 14249/31.07.2024 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Υπο-
δομών και Μεταφορών και Τουρισμού «Απαλλαγές από 
την καταβολή κομίστρου στα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς 
για τους/τις σπουδαστές/σπουδάστριες των Ανώτερων 
Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης (Α.Σ.Τ.Ε.) και τους/τις 
καταρτιζόμενους/ες στις Σχολές Ανώτερης Επαγγελμα-
τικής Κατάρτισης Τουρισμού (Σ.Α.Ε.Κ.) του Υπουργείου 
Τουρισμού (Β’ 4485),

(η) υπό στοιχεία Φ. 800/1/20227Σ.2951/06.02.2025 κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών, Εθνικής Άμυνας και Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Μετακίνηση δικαιούχων του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας (ΥΠΕΘΑ), με πλήρη ή μερική απαλλαγή από την 
καταβολή κομίστρου, στα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς 
των παρόχων αστικών συγκοινωνιών της Περιφέρειας 
Αττικής (ΟΑΣΑ Α.Ε.), του συγκοινωνιακού φορέα της 
Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης [Οργανισμός 
Συγκοινωνιακού Έργου Θεσσαλονίκης (ΟΣΕΘ Α.Ε.)] και 
στα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς των παρόχων αστικών 
συγκοινωνιών των περιοχών Ιωαννίνων, Ηρακλείου, Νά-
ουσας, Καρδίτσας, Βόλου, Χανίων, Πάτρας, Λάρισας και 
Λαμίας, καθώς και της υπεραστικής γραμμής Λάρισας - 
Τυρνάβου κατά το έτος 2025» (Β’ 864), που εκδόθηκε κατ’ 
εφαρμογή της παρ. 1. του άρθρου 86 του ν. 4530/2018 
(Α’ 59),

(θ) υπ’  αρ. 3571/12.03.2025 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Υπο-
δομών και Μεταφορών και Κοινωνικής Συνοχής και Οικο-
γένειας «Καθορισμός των όρων, των προϋποθέσεων και 
της διαδικασίας για την δωρεάν ή με μειωμένο εισιτήριο 
μετακίνηση α) των Ατόμων με Αναπηρίες και β) των πο-
λυτέκνων και των μελών των οικογενειών τους, για το 
έτος 2025, με τα μέσα συγκοινωνίας του Ο.Α.Σ.Α., του 
Ο.Σ.Ε.Θ. και των αστικών και υπεραστικών ΚΤΕΛ που είναι 
μέλη των ομοσπονδιών Π.Ο.Α.Σ και Π.Ο.Α.Υ.Σ.» (Β’ 1193), 
που εκδόθηκε κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 86 
του ν. 4530/2018 (Α’ 59) και

(ι) υπ’ αρ. 8508/31.03.2025 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Υποδομών και 
Μεταφορών και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
«Καθορισμός των ανέργων ως δικαιούχων δωρεάν με-
τακίνησης με τα μέσα μαζικής μεταφοράς στις περιοχές 
αρμοδιότητας ΟΑΣΑ Α.Ε. και ΟΣΕΘ Α.Ε., των κριτηρίων 
και της διαδικασίας χορήγησης της απαλλαγής από την 
καταβολή κομίστρου, για το έτος 2025» (Β’ 1563), που 
εκδόθηκε κατ’ εφαρμογή της παρ. 1. του άρθρου 86 του 
ν. 4530/2018 (Α’ 59).

4. Τις εγκυκλίους:
(α) Υπό στοιχεία 2/47972/0026/ΔΠΔΣΜ/15.6.2018 

«Οδηγίες για την τήρηση του Μητρώου Δεσμεύσεων» 
(Α.Δ.Α.: Ω8ΛΝΗ-4ΕΓ),

(β) υπό στοιχεία οικ. 38435 ΕΞ 2020/14.4.2020 «Παρο-
χή οδηγιών επί διατάξεων Δημοσιονομικού χαρακτήρα 
του ν. 4622/2019» (Α.Δ.Α.: 612ΗΗ-ΩΓΤ) και

(γ) υπό στοιχεία 2/115309/ΔΠΓΚ/19.12.2024 «Εκτέ-
λεση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025» (ΑΔΑ: 
66ΚΝΗ-ΙΕΔ).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54189Τεύχος B’ 4146/30.07.2025

5. Το υπό στοιχεία οικ. 2/112613/ΔΠΓΚ/05.12.2024 έγ-
γραφο του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών με θέμα: «Παραδοχές κατανομής των πιστώσεων 
τακτικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».

6. Την υπ’ αρ. 9737/20.01.2025 (Α.Δ.Α.: ΨΡΣΗ465ΧΘΞ-
8ΡΜ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών, για ποσό, ύψους 
#65.056.000,00 €#, συμπεριλαμβανομένου του Φό-
ρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α. 13%), στον Α.Λ.Ε. 
2310803021 του ειδικού φορέα 1039-203-0000000 «Γενι-
κή Γραμματεία Μεταφορών», στις εταιρείες του ΟΜΙΛΟΥ 
Ο.Α.Σ.Α., λόγω απώλειας εσόδων από την πλήρη ή μερική 
απαλλαγή από την καταβολή κομίστρου σε κοινωνικές 
ομάδες, για το οικονομικό έτος 2025.

7. Το από 08.05.2025 Πρακτικό Διαβούλευσης, κατόπιν 
της υποχρεωτικής δημόσιας διαβούλευσης, που πραγ-
ματοποιήθηκε την 08η.05.2025, δυνάμει του δεύτερου 
εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 86 του ν. 4530/2018 
(Α’ 59), όπως ισχύει, με το οποίο συμφωνήθηκε η καταβο-
λή ποσού, ύψους #64.822.885,44 €#, συμπεριλαμβανο-
μένου του αναλογούντος Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 
(Φ.Π.Α.), στους φορείς του «ΟΜΙΛΟΥ Ο.Α.Σ.Α.»: «ΟΔΙΚΕΣ 
ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ Α.Ε.» και «ΣΤΑΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.», ως αποζημίωση του παρεχόμενου 
συγκοινωνιακού έργου για τις μετακινήσεις με πλήρη ή 
μερική απαλλαγή κομίστρου, για το έτος 2025, σύμφω-
να με την έκθεση απολογιστικών στοιχείων παροχών 
μετακίνησης, κατά το έτος 2023, του «Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.», η 
οποία διαβιβάστηκε με το υπό στοιχεία 5270/ΓΔΟΥ/
ΔΕΣΑ/15.03.2024 έγγραφο στη Διεύθυνση Προϋπολο-
γισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

8. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ/82081/ΟΑΣΑ/16.05.2025 
Εισηγητική Έκθεση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων, της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

9. Το γεγονός ότι, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 90 του 
Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019, 
από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη 
ύψους εξήντα τεσσάρων εκατομμυρίων οκτακοσίων 
είκοσι δύο χιλιάδων οκτακοσίων ογδόντα πέντε ευρώ 
και σαράντα τεσσάρων λεπτών #64.822.885,44 €#, συ-
μπεριλαμβανομένου του αναλογούντος Φόρου Προ-
στιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α. 13%), σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και ειδικότερα του Α.Λ.Ε. 2310803021 
«Αποζημίωση σε φορείς παροχής συγκοινωνιακού έργου 
λόγω απώλειας εσόδων από τις απαλλαγές καταβολής 
κομίστρου στα μέσα μαζικής μεταφοράς (άρθρο 110 
του ν. 4714/2020)» του Ε.Φ. 1039-203-0000000 «Γενική 
Γραμματεία Μεταφορών», η οποία καλύπτεται από την 
υπ’ αρ. 9737/20.01.2025 (Α.Δ.Α.: ΨΡΣΗ465ΧΘΞ-8ΡΜ) από-
φαση ανάληψης υποχρέωσης.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Προσδιορισμός αποζημίωσης για την παροχή 
δικαιωμάτων μετακίνησης  στα αστικά 
συγκοινωνιακά μέσα περιοχής αρμοδιότητας 
του«ΟΜΙΛΟΥ Ο.Α.Σ.Α.» (ΟΔΙΚΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ 
Α.Ε. και ΣΤΑΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.)

1. Η αποζημίωση των παροχών δικαιωμάτων μετακί-
νησης των δικαιούχων πλήρους ή μερικής απαλλαγής 
από την καταβολή κομίστρου στα μέσα μαζικής μετα-
φοράς, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 86 
του ν. 4530/2018 (Α’ 59), καλύπτεται από το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών και υπολογίζεται με βάση 
τα απολογιστικά στοιχεία χρήσης και μετακίνησης των 
συγκεκριμένων κατηγοριών δικαιούχων με τις αστικές 
συγκοινωνίες αρμοδιότητας του «ΟΜΙΛΟΥ Ο.Α.Σ.Α.» 
(ΟΔΙΚΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ Α.Ε. και ΣΤΑΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩ-
ΝΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.), κατά το έτος 2023.

2. Το συνολικό ποσό της αποζημίωσης για τις μετα-
κινήσεις των πολιτών - δικαιούχων πλήρους ή μερικής 
απαλλαγής από την καταβολή κομίστρου στα αστικά 
συγκοινωνιακά μέσα περιοχής αρμοδιότητας του «ΟΜΙ-
ΛΟΥ Ο.Α.Σ.Α.» (ΟΔΙΚΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ Α.Ε. και ΣΤΑΘΕ-
ΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.), ανέρχεται, 
για το έτος 2025, σύμφωνα με το από 08.05.2025 Πρα-
κτικό Διαβούλευσης, σε πενήντα επτά εκατομμύρια 
τριακόσιες εξήντα πέντε χιλιάδες τριακόσια ογδόντα 
πέντε ευρώ και τριάντα πέντε λεπτά #57.365.385,35 €#, 
πλέον του αναλογούντος Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 
(Φ.Π.Α. 13%), σύμφωνα με τις εκδοθείσες κοινές υπουρ-
γικές αποφάσεις που μνημονεύονται στο προοίμιο της 
παρούσας. Ποσά που τυχόν έχουν ήδη καταβληθεί για 
τον ίδιο σκοπό στο έτος 2025, μειώνουν αντίστοιχα το 
συνολικό ποσό της ανωτέρω αποζημίωσης.

Άρθρο 2 
Διαδικασία καταβολής της αποζημίωσης 
στον «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
ΑΘΗΝΩΝ Α.Ε. (Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.)»

1. Η τιμολόγηση της αποζημίωσης για τις προβλεπό-
μενες μετακινήσεις των δικαιούχων πλήρους ή μερικής 
απαλλαγής από την καταβολή κομίστρου, θα πραγμα-
τοποιηθεί από τον «Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.».

2. Η πληρωμή της δαπάνης στον «Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.», θα 
πραγματοποιηθεί με την έκδοση χρηματικού εντάλμα-
τος στο όνομά του (Α.Φ.Μ.: 094419265 - Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. 
Αθηνών), βάσει τιμολογίου/τιμολογίων για το ποσό της 
παρ. 2 του άρθρου 1 της παρούσας, κατά το έτος 2025, 
που θα εκδώσει η Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

3. Κατά την πληρωμή, ο «Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.» οφείλει να προ-
σκομίσει τα απαιτούμενα, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις δικαιολογητικά (τιμολόγια, κ.λπ.) και υπεύ-
θυνη δήλωση ότι δεν έχει εισπράξει άλλα ποσά για 
τις μετακινήσεις των πολιτών - δικαιούχων πλήρους ή 
μερικής απαλλαγής από την καταβολή κομίστρου στα 
αστικά συγκοινωνιακά μέσα περιοχής ευθύνης του, που 
εντάσσονται στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 86 του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54190 Τεύχος B’ 4146/30.07.2025

ν. 4530/2018 (Α’ 59). Μεταξύ των δικαιολογητικών που 
προσκομίζονται για την καταβολή της αποζημίωσης, πε-
ριλαμβάνονται απαραιτήτως και τα εξής: (i) Αντίγραφο 
της απόφασης του αρμόδιου για την ανάληψη της σχε-
τικής υποχρέωσης οργάνου, (ii) κατάσταση πληρωμής 
δαπάνης υπογεγραμμένης από τον αρμόδιο διατάκτη, 
στην οποία θα αναφέρονται τουλάχιστον ο λογαριασμός 
οικονομικής ταξινόμησης, ο φορέας του οποίου ο προϋ-
πολογισμός, το οικονομικό έτος, ο προϋπολογισμός τον 
οποίο επιβαρύνει η δαπάνη, τα στοιχεία του δικαιούχου 
{ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, ταχυδρομική διεύθυνση, 
ΑΦΜ, αριθμό τραπεζικού λογαριασμού σε μορφή IBAN}, 
το δικαιούμενο ποσό, οι τυχόν κρατήσεις και ο φόρος, 
το συνολικό καθαρό πληρωτέο ποσό και η αρμόδια ΔΟΥ 
του δικαιούχου. Οι σχετικές πληρωμές πραγματοποιού-
νται με ευθύνη των αρμοδίων οικονομικών υπηρεσιών 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών μετά από 
έλεγχο του πλήρους φακέλου δικαιολογητικών, σύμφω-
να με το άρθρο 91 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

4. Το συνολικό ποσό του εκδοθέντος ή εκδοθέντων 
τιμολογίων, δεν δύναται να υπερβαίνει το τίμημα της 
παρούσας απόφασης, ποσό στο οποίο ανέρχεται και εξα-
ντλείται η υποχρέωση του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών για όλες τις μετακινήσεις των δικαιούχων, 
κατά το έτος 2025.

Άρθρο 3 
Ισχύς

Η παρούσα επέχει θέση συμβάσεως κατά την έννοια 
του άρθρου 86 του ν. 4530/2018 (Α’ 59).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Παπάγου, 25 Ιουλίου 2025

Οι Υπουργοί
Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  Αναπληρωτής Υπουργός 
και Οικονομικών Υποδομών και Μεταφορών
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02041463007250004*


		2025-07-31T11:07:46+0300




